Dodatki

- Nr 1. Akta wizytacji kolegiaty zamojskiej — Zamość 8 IX 1628.
- Nr 2. Zeznanie w sprawie spalania się dokumentów kapituły zamojskiej — Lublin 25 V 1658.
- Nr 3. Akta wizytacji kolegiaty zamojskiej — Zamość 5—14 I 1671.
- Nr 4. Wizytacja kolegiaty i jej inwentarz — Zamość 24 IV 1765.
- Nr 5. Relacja o kasacie kapituły i akademii w Zamościu — Zamość kwiecień 1792.

Nr 1

Zapis Sz. Ługowskiego na rzecz przyszłej kolegiaty i akademii w Zamościu.

Kraków, 23 VIII 1581.

Ks. Szymon Ługowski, prepozyt generalny miechowski, zapisuje Janowi Zamoyskiemu na rzecz przyszłej kolegiaty i akademii w Zamościu wsie Matcze, Liski i Tursko w powiecie horodelskim oraz wieś Porębę w powiecie lelowskim. Donator zobowiązuje się wpisać dokument niniejszej darowizny do akt grodzkich krakowskich, względnie do akt grodzkich horodelskich. W wypadku nie dotrzymania powyższej darowizny ks. Ługowski wypłaci Janowi Zamoyskiemu lub jego następcom kaucję w wysokości 30 tys. flor. pol.

Czps WAP Kraków. *Castr. Cracov. Inscriptiones*. T. 124 s. 869—876 nr 460. Tytuł wpisu: Simon Lugowski magnifico Ioanni de Zamoscie cancellario Regni donat.

Druk. *Archiwum Jana Zamoyskiego kanclerza i hetmana wielkiego koronnego*. Wyd. J. Siemieński. T. 2 (1580—1582). Warszawa 1909 nr 36 s. 419—421 (z wielkimi skrótami).

Comparens personaliter coram officio et actis praesentibus castrensibus Cracoviensibus rdus dnus Simon Lugowski praepositus Miechoviensis¹ — [870] recognovit. Quod, cum animo iam ante conceptum haberet aliquid a suis facultatibus, sibi a Deo Omnipotente concessis, ad incrementum et propagationem Ecclesiae Dei in Russia praesertim (quae provincia schismate et haeresibus variis infecta est) conferre, eius ergo rei oblata nunc occasio sibi esset. Quod nimirum illmus et mgcus Ioannes de Zamosczie, supremus cancellarius Regni Poloniae, Cracoviensis generalis, Knyszynensis, Miedzirzencensisque etc. capitaneus² in novo suo oppido dicto Zamosczie³ ad Wieprzez⁴, nuper a se in palatinatu Russiae et terra Chelmensi locari coepto, templum ad laudem gloriam Omnipotentis Dei in memoriam vero Resurrectionis Dominicae et eius praecipui testis Thomae Apostoli, tum et scholam, in qua bonarum artium studia docerentur, instituere et provisione competenti dotare decrevisset.

Quare, ut et desiderio atque voto suo, quod iam ante concepisset, satisfaceret et se in tam pulcherrimi operis societatem cum eo, qui in eadem esset voluntate et quocum ac ipsius familia coniunctissime semper vixisset, praefato videlicet illmo et mgco Ioanne de Zamosczie Regni cancellario coniungeret, studiique et voluntatis suae in iuvanda re ecclesiastica ac literaria pignus et monumentum in ea, qua concupiverat, provincia, oppido vero amicissimae sibi familiae relinqueret, omne ius suum, quod sibi ad bona totarum

¹ Szymon Ługowski h. Junosza, kanonik krakowski i poznański (1562), prepozyt generalny kanoników regularnych Grobu św. w Miechowie (1567), biskup nominat przemyski (1580). Zmarł 20 I 1583. F. Pawłowski: *Premisla sacra, sive series et gesta episcoporum r.l. Premisliensium*. Cracoviae 1870 s. 314—316.

² Jan Zamoyski h. Jelita (1545—1605), sekretarz królewski (1566), podkanclerzy koronny (1576), wielki hetman koronny (1581), starosta generalny krakowski (1580—1585), starosta betski, malborski, międzyrzecki, krzeszowski, knyszynski, dorpacki, fundator akademii i kolegiaty w Zamościu. W. Dworzaczek: *Genealogia*. Warszawa 1959 tabl. 135.

³ Zamość, miasto powiatowe, woj. lubelskie.

⁴ Wieprz, rzeka, prawy dopływ Wisły.

et integrarum villarum Mathecz⁵ ac Lieski⁶ et Tursko⁷ in palatinatu Belsensi⁸ et districtu Hrodlensi⁹ sita, nec non bona praedium scilicet et [871] villam Poremba¹⁰ in palatinatu Cracoviensi et districtu Leloviensi¹¹ sitam, competit, tam haereditarium, quam obligatorium ac advitaliciale, tum et aliud quodcumque in eundem illum mgcum Ioannem de Zamosczie Regni cancellarium illiusque legitimos successores, transfundit et transfert, deque eo illi cedit et condescendit, sive adeo ea ipsa superius recensita bona, totas et integras villas Mathecze, Lieski et Tursko in Belsensi, ac Poremba in Cracoviensi palatinatibus sitas, cum totali bonorum eorundem haereditate ac omni iure, dominio et proprietate tituloque haereditario, nec non cum omnibus ad ipsa bona pertinentibus praediis, agris, campis, sylvis, lacubus, stagnis, aedificiis, molendinis, tabernis, cmetonibus, hortulanis adeoque universis et singulis attinentiis, et quovis modo spectantibus utilitatibus et fructibus, ita late, longe et circumferentialiter, prout praefatorum bonorum haereditates se in suis limitibus extendunt, et prout eas solus tenuit, habuit et possedit, eidem illmo et mgco Ioanni de Zamosczie Regni cancellario dedit, donavit perpetue et in aevum irrevocabiliterque per ipsum et successores ipsius tanquam veros et legitimos haeredes praedicta bona tenenda, habenda, possidenda, nec non danda, donanda, vendenda, commutanda et in usus templi et scholae praedictae cum conditionibus et modis, prout ei et successoribus eius melius ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei et bonum ordinem videbitur, convertenda, nihil plane iuris, domini et proprietatis ac quorumvis usufructuum et utilitatum in bonis illis, vel etiam nomine praefatorum bonorum collationis et iuris patronatus, aut interesse alicuius sibi ac successoribus suis reservando et excipiendo, sed totum in ipsum illum et successores ipsius, absque ulla [872] exceptione et reservatione, transfundendo.

Iamque praedictus Simon Lugowski ex nunc eidem illmo et mgco Ioanni de Zamosczie Regni cancellario dedit et admisit datque et admittit realem intromissionem et actuaalem possessionem in praefata bona per ministerialem seu ministeriales terrestres locorum, in quibus bona illa consistant, sive etiam generales Regni, quos sibi sive quosvis, etiam officiorum vel iudiciorum additione elegerit, apprehendendam. Et data intromissione ac possessione in bona praefata submittit et obligat sese, is ipse rdus Simon Lugowski praepositus Miechoviensis, ac successores suos, de bonis suis omnibus mobilibus et immobilibus sub vadio 30 millium flor. polon., in se et bona sua ac successores suos libere assumpto, eam nec per se, nec per alium quempiam submissasque et subordinatas personas praepedire, aut adimere, damnare et impetitionis

⁵ Matcze, wieś, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

⁶ Lieski, wieś, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

⁷ Tursko, wieś, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

⁸ Bełż, miasto nad Sołokąją, przed 1772 r. stolica woj. bełskiego, obecnie w obwodzie lwowskim na Ukrainie Radzieckiej.

⁹ Horodło, wieś, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

¹⁰ Poręba, osiedle, pow. Zawiercie, woj. katowickie. Według rejestrów poborowych z 1581 r. w powiecie lelowskim były dwie wioski o nazwie Poręba (Czarna Poręba i Poręba Kuźnica) w granicach parafii Ciągłowice. Prawdopodobnie chodzi tu o Porębę Czarną, która według tegoż rejestru należała wówczas do Padniewskich, a w 1629 r. stanowiła własność ducis a Zbarasz. Polska XVI wieku pod względem geograficzno-statystycznym. T. 3. Małopolska. Wyd. A. Pawiński. Warszawa 1886 (Źródła dziejowe. T. 14) s. 80.— Rejestr poborowy wojew. krakowskiego z roku 1629. Oprac. W. Domin i in. Red. S. Inglot. Wrocław 1956 s. 183.

¹¹ Lelów, wieś, pow. Włoszczowa, wojew. kieleckie; przed 1795 siedziba powiatu.

aliquid sive iuridice, sive extraiuridice in bonis iisdem praefato Ioanni de Zamosczie Regni cancellario et ipsius successoribus facere et exhibere. Quinimo debebit et tenebitur seque et successores suos sub simili et speciali vadio 30 millium flor. polon. obligat eundem Ioannem de Zamosczie Regni cancellarium et ipsius successores, vel cui bonorum praefatorum haereditates ab ipso ipsiusque successoribus datae et inscriptae fuerit, ratione eorum bonorum modo praemisso sibi donatorum et inscriptorum, tueri, defendere, evincere et eliberare, intercedere atque indemnorum et indemnes ubique redere ab omnibus et singulis damnis ac impedimentis iuridicis et extraiuridicis quarumcumque personarum, propin quarum et remotarum, tum et inscriptionibus quibusvis prioribus et posterioribus, dotum et dotalitiorum, reformationibus, censibus et pensionibus [873] in vim reemptionis alias in wyderkaff inscriptis, aliisque omnibus oneribus, et praeterea a contributionibus et concitationibus, ac innotescentiis importatis et importandis, nec non lucris et per lucris, ac aliis omnibus iuris progressibus quarumcumque ex causa institutis, et in quocunque puncto atque gradu iudiciario, etiam in exequutionis rei iudicatae consistentibus, generaliter vero ab omni impetitionis omnium et singulorum personarum emissariorumque status, sexus ac conditionis existentium, etiam se ius et interesse aliquod ad dicta bona habere praetendentium seu habentium, per omnes praescriptiones terrestres, prout ad quamque personam terrestres praescriptio pertinet.

Propterea vero idem rdus Simon Lugowski inscribit et obligat sese ac successores suos de omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus praefato Regni cancellario ac successoribus eius, sub alio itidem simili et speciali vadio 30 millium flor., adducturum se esse ad eadem acta castrensia Cracoviensia, vel castrensia Hrodlensia intra spatium quatuor septimanarum gnosno Stanislaum Lugowski, nepotem suum e sorore, cui una cum gnoso Ioanne Lugowski, fratre ipsius germano, non ita pridem mortuo, certam quandam donationem bonorum suorum unaque et superius recensitorum dictorum Poremba, nec non cessionem summae in bonis Mathczensibus fecerat¹². Qui quidem Stanislaus Lugowski debebit personali sua recognitione apud acta illa facienda in donationem ac iuris cessionem praesentem illmo et mgco Ioanni de Zamosczie Regni cancellario a se factam, pro iure quod illi ad ea bona competit, tam donatorio quam etiam post fratrem devolutorio consentire, sive adeo novam ipsi donationem bonorum praefatorum iurisque ad ea cessionem in poena amplissima et sufficientissima, quae sibi in scripto nomine [874] eiusdem Regni cancellarii per mandatarium ipsius exhibita fuerit, facere et recognoscere cum obligatione de transportanda eadem obligatione¹³.

Denique vero inscribit etiam et obligat sese idem rdus Simon Lugowski praepositus Miechoviensis successoresque suos de omnibus bonis suis simili itidem vadio 30 millium flor. praesentem recognitionem ex his actis castrensibus ad acta terrestria Cracoviensia ad primos, vel secundos terminos terrestres Cracovienses, aut primam vel secundam actorum terrestrium positionem, sive etiam loco actorum terrestrium ac acta cancellaria S.R.Mtis intra sex

¹² *Stamstaw Ługowski h. Lubicz, właściciel dóbr Szyk i Szadek, wraz z bratem Janem otrzymał w 1576 r. od Szymona Ługowskiego m.in. dobra Korzkiew, Chotów i Szczytniki. S. Uruski: Rodzina. Herbarz szlachty polskiej. T. 10. Warszawa 1913 s. 28.*

¹³ *23 II 1583 r. Stamstaw Ługowski, siostrzeniec Szymona, zrzekł się formalnie wszelkich praw do powyższych dóbr. Archiwum Jana Zamoyskiego. Wyd. J. Siemieński. T. 3 (1582—1584). Warszawa 1913 nr 3 s. 444—447.*

menses proximos in hac, vel meliori forma, quae sibi ab eodem Regni cancellario, aut successoribus ipsius, in scripto exhibita fuerit absque recusatione quavis, transportare et transferre, similemque vel potioem recognitionem facere ¹⁴.

Quae quidem omnia in hac inscriptione contenta et descripta debet et tenebitur is ipse Simon Lugowski praepositus Miechoviensis obligatque se et successores suos de omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, haereditariis ac obligatoriis, tam terrestri quam etiam civili iurisdictioni subiectis, nec non summis etiam peculiariis tenere complere, exequi inscriptionique praefatae, tam in toto quam in minima illius parte et conditione, satisfacere et eam ad effectum deducere sub vadio, uti dictum est, 30 millium flor. polon. ob non completionem et transgressionem praemissorum, vel aliena conditione in eadem inscriptione contenta succumbendo, ac toties quoties alieni ex praemissis non completionis et satisfactionis inscriptioni eidem, ob quae in ea continentium, sive in toto, sive in parte, succubitis et succumbendis, sese praefatus et recognoscens [875] aut sui successores, citare praemiserint ad quodcumque iudicium, sive terestre sive castrense, vel officium quodcumque capitaneale in Regno Poloniae, aut ad ipsam Regiam Majestatem post curiam etiam extra Regnum.

Ex tunc recedendo a palatinatibus seu iurisdictionibusque et foro quovis competenti in illo iudicio, vel officio, ad quod fuerit citatus, cui se et bona sua omnia successoresque suos in toto quoad respondendum incorporat, in primo citationis termino tanquam peremptorio stare, parere, respondere, et pro vadio praefato seu vadiis, toties quoties cum successoribus suis citabitur a iudicio seu officio, eodem ad quod citabitur, non recedendo, satisfacere, inscriptionemque praesentem, tam in toto quam in parte, adimplere et exequi cum successoribus suis debet et tenebitur. Ipsum primum terminum et alios consequentes terminos semper peremptorios, vera vel simplici infirmitatibus aut actione, pro maiori non differendo, nullasque dilationes, vel ad munimenta vel successores, si forte minores fuerint, ad annos discretionis, vel alias quatenusque, aut etiam exceptiones aliquas, sive accessorias sive peremptorias, faciendo, nullum defectum inscriptioni praesenti et citationibus fuerit obiciendo, neque contra praefatum Ioannem de Zomosczie Regni cancellarium successoresque ipsius in causa sibi ex vi praesentis inscriptionis apud quodcumque iudicium et officium Regni, vel apud Regiam Majestatem post curiam instituta, aut instituenda, aliquid sibi in auxilium sumendo, modisve aliquibus, sive legitimis sive non, ac beneficiis, iuris etiam remissoris cum eludendo et evadendo, utpote literis ac decretis regalibus, praescriptionibus terrestribus, evasionibus, condemnationibus, nec non impedimentis legalibus, bello, peste, colloquio, conventionis generalis et particularibus, interregnis, aquarum inundationibus, pontium fractura, incursu hostium malitia, protectione in legationem et absentia Reipublicae, causa peregrinationisque quavis de causa suscepta, olim statutis Regni novis et antiquis laudatis et laudandis, ac consuetudinibus, tum praeterea mala in lucro condemnatione, processu erroneo et caeteris ad genus, quibus omnibus pro se et successoribus suis pure, nive et simpliciter renuntiavit et renuntiat.

¹⁴ WAP *Kraków. Terrestr. Cracov. T. 76 s. 380—384 nr 204. Tytuł wpisu: Ilustri et mgco dno Ioanni Zamojski Regni Poloniae cancellario per Stanislaum Lugowski cessio (wpis z 11 I 1583).*

Et item renuntiat in causa ad praesentem inscriptionem et ad citationes prosecutione ac causa revivificatione, tum etiam delatione ad quietationem. Atque adeo submitit et submittit sese cum successoribus suis et bonis omnibus, nullis se penitus et successores suos modis, humano ingenio excogitatis et excogitandis, sive iudicialiter sive extraiudicialiter, fieri solitis, nullisque iuris et facti remediis contra hanc inscriptionem et causam ex vi ipsius, sibi aut successoribus suis institutam, sive instituendam, quibus eandem vel evadat vel saltem differat usurum esse sub amissione totius eiusdem suae et suorum successorum causa, videlicet luitione praefati vadii, quo soluto, utique inscriptioni praesenti et omnibus in ea contentis satisfacere tenebitur et successores sui tenebuntur toties quoties fuerit, nulla praescriptione terrestri in praemissis obstante. Quod memoriali firmatum est.

Nr 2

Fundacja prepozytury św. Krzyża w Zamościu.

Lublin, 20 VIII 1584.

Jan Zamoyski, kanclerz Królestwa Polskiego, zapowiada budowę kościoła p.w. św. Tomasza Apostoła w Zamościu. Równocześnie uposaża prepozyturę, prebendę kaznodziejską i kolegium mansjonarzy, przy kościele św. Krzyża na przedmieściu Zamościa, oraz kierownika szkoły i kantora. Uposażenie prepozytury stanowią dobra Matcze, Liski i Tursko. Dodaje jednak warunek, że fundacja ta po wybudowaniu kolegiaty p.w. św. Tomasza zostanie przeniesiona prawnie na jej własność. Prepozyt został zobowiązany do utrzymywania czterech mansjonarzy. Prawa prezenty i patronatu rezerwuje dla siebie i swoich następców. Prepozytura św. Krzyża otrzymuje tymczasowo prawa parafialne w nowym mieście Zamościu.

Or. nieznanym.

Kop. 1. AGAD Warszawa. Metr. Koron. T. 131 k. 386'—389 (W transumpcie Stefana Batorego z 5 II 1585).— **2.** Metr. Koron. T. 133 k. 44'—47' (Kopia współcz. w transumpcie Stefana Batorego z 4 II 1585).— **3.** WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 62. Status collegii vicariorum contentus a.D. 1766 s. 2—7.— **4.** Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I: Documenta ad civitatem, academiam, collegiatam ecclesiam pertinentia 1580—1772 s. 192—194 (W transumpcie Stanisława Augusta Poniatowskiego z 20 XII 1771).

Druk. Archiwum Jana Zamoyskiego kanclerza i hetmana wielkiego koronnego. Wyd. J. Siemieński. T. 3 (1582—1584). Warszawa 1913 nr 49 s. 514—519¹.

In nomine Domini amen. Conditor totius universi aeternus et misericors Deus, cum pro divino et admirabili suo consilio ac bonitate ita condidisset et formavisset humanum genus nostrum, ut ulli praeter cetera animantia imaginem et similitudinem suam mentemque spectatricem operum ac beneficiorum suorum tribueret subiceretque omnia sub pedibus eius, ipsum vero sibi subiectum et suae maiestatis cultorem et adoratorem esse vellet. Merito noster omnis labor nostraque studia in praestanda illi et exhibenda debita subiectione augendoque honore atque cultu ipsius versari et consummi debeat, merito actiones nostrae omnes a quaerendo ipsius regno, quod et aeterna ipsius sapientia Christus Iesus Salvator noster docet, inchoandae sunt.

¹ Uwagi J. Siemieńskiego, jako do oryginału, odnoszą się do dokumentu Stefana Batorego z 5 II 1585 (zob. nr 3); dokument niniejszy znajduje się tylko w oryginalnym transumpcie Stefana Batorego.

Proinde ego Ioannes de Zamoscie supremus Regni Poloniae cancellarius et generalis exercituum, nec non Cracoviensis, Marienburgensis, Knysziensis, Miedzirzeczensis, Krzeschoviensis, Iavoroviensisque etc. capitaneus², notum facio meis hisce literis universis et singulis, quorum interest vel intererit, quod posteaquam novum oppidum in patrio meo solo, cui appellationem Zamoscie ad Wieprzec a veteris patrimonii mei nomine alterius vicini eidem Zamoscie Veteris³ indidi, condere coepissem, primam et potissimam curam mihi habendam putavi de instituendo in eo cultu divino, vero et genuino iuxta ritum atque normam Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae. Qua de re eiusmodi consilium a me susceptum est, ut templum in primis in oppido eodem sub nomine et titulo Resurrectionis Dominicae et praecipui ipsius testis beati Thomae Apostoli et Martyris ex lapide et caemento, si Dominus Deus facultatem concesserit, construam et excitem, iustaque et competenti supellectili exornem, deinde vero ordinem et rationem in eo divini ministerii et collegium aliquod sacerdotum cum eorum competenti provisione instituum. Ceterum quoniam vitae nostrae conditio atque terminus valde incertus est, ne, priusquam ea de re graviores meas cogitationes et consilia expediam ac ad effectum deducam, mortis hora me occupet, aliquid iam de negotio isto qualecunque illud tandem, quod tamen, si praestantius quidpiam morte praeventus esse decrevi. Quod eo etiam faciendum mihi puto, quoniam olim piae memoriae dnus Simon Lugowski, nominatus episcopus Premisliensis, Canonicorum Regularium sacrosancti Sepulchri Domini Hierosolimitani praepositus generalis Miechoviensis⁴, cum sororis suae filio gnoso dno Stanislao Lugowski⁵, pio zelo ducti, certas quasdam haereditarias villas seu pagos mihi in eum usum, hoc est constituendum in oppido eodem meo Zamosciensi cultum divinum, donavissent. Quorum voluntati ac donationis intentioni, ne morte aut casu aliquo (uti sunt res humanae fluxae et instabiles) praeventus minus fortasse satisfacere possem, reservata mihi ipsi non autem successoribus meis aliter postea de re tota statuendi in melius tamen potestate, eam de cultus divini in oppido meo praefato Zamoscie ordinationem perpetuo, nisi aliter a me ipso postea constituendum fuerit, duraturum facio. Ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei honoremque Beatae Mariae Virginis et Omnium Sanctorum, ad meamque et animae meae ac donatorum suprascriptorum salutem, instituo et erigo instituique et erigi a rdmo dno episcopo Chelmensi, tanquam loci ordinario, petam in eo ipso oppido meo Zamoscie pro administrando et exercendo cultu divino et animarum Christi fidelium salute curanda praepositum eundemque concionatorem cum quatuor mansionariis, ad aedem tituli sanctae Crucis, in suburbio oppidi eiusdem a me ex lignis constructam, donec templum maius in ipso oppido conditum fuerit, duraturos et in eo sua officia spiritualiumque administrationem expleturos, postea vero ad maiorem ecclesiam seu templum transferendos. Cui quidem praeposito cum mansionariis in sustentationem et victum, proque alendo magistro scholae, cantore, aedituo seu campanatore et providendis ecclesiae necessariis, sive adeo pro fundo atque dote ecclesiae eidem Zamoscensi, nunc quidem illi, quae in suburbio est aedificata tituli sanctae Crucis, postea vero in ipso oppido sub titulo, ut dictum est, Resurrectionis Dominicae

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ Stary Zamość, wieś, pow. Zamość, woj. lubelskie.

⁴ Szymon Ługowski, zob. dokum. nr 1 przyp. 1.

⁵ Stanisław Ługowski, zob. dokum. nr 1 przyp. 12.

et praecipui ipsius testis beati Thomae Apostoli aedificandae, bona Matcze⁶, mihi a supranominato rdo dno Simone Lugowski ipsiusque sororis filio donata et inscripta, cum aliis ad ea pertinentibus bonis atque villis: Lieski⁷, Tursko⁸ dictis, cumque universis earum villarum ac haereditatum fundis, agris, campis, silvis, pratis, pascuis, lacubus, fluminibus, stagnis, piscinis, molendinis, tabernis colonisque et eorum censibus ac laboribus omnibusque adeo in genere attinentiis, fructibus et emolumentis, nullis penitus exceptis, do, dono, inscribo et concedo iure ac titulo perpetuae ac irrevocabilis donationis, nihil plane iuris dominii, aut proprietatis, vel quorumvis fructuum in bonis iisdem pro me et successoribus meis aliove quopiam reservando, sed totum in praefatam ecclesiam eiusque praepositum cum mansionariis transferendo. Iamque admisi et admitto praesentibus praeposito eidem moderno vbli dno Stanisłao Krassowski⁹, quem rdmno dno episcopo Chelmensi praesento, et successoribus eius pro tempore existentibus praepositis in bona praenominata intromissionem iuridicam per ministerialem cum nobiles, uti moris est, apprehendendam cum reali et pacifica possessione.

Quae quidem suprascripta bona praepositus praefatus cum suis mansionariis tenebit et possidebit, tanquam verus eorum haeres atque dominus, illisque et eorum fructibus libere et integre potietur, ac ut maioribus facultatibus conditio ecclesiae Zamoscensis et eius ministrorum sustentetur, rectiusque et efficacius cultus divinus et administratio spiritualium in ea geri et tractari possit, ad bona superius commemorata, a me ecclesiae et praeposito eidem in dotem assignata et concessa, solutiones a suburbanis in usum ecclesiae in privilegio exceptas pro ecclesia sanctae Crucis reservando. Ex istis vero bonis ac solutione redditibusque ecclesiae praefatae praepositus, cui eorum providendorum et administrandorum cura incumbit, mansionario in primis cuilibet annis singulis per 10 flor. pro singulis quartualibus, magistro scholae marcas 20 per 5 marcas pro singulis quartualibus, cantori 12 per 3 marcas pro singulis quartualibus, aedituo sive campanatori 8 per 2 marcas pro singulis quartualibus, vinum, item candellas, thus et farinam pro azymo pane in hostiam consecrari solito aliaque ad usum ecclesiae et cultum divinum necessaria procurabit, tecta ecclesiae et inferiora aedificia, aedificia praepositurae, domunculas mansionariorum atque scholam sartas tectas vasaque et vestes sacras integre procurabit. Quidquid autem ultra praescripta onera reliquum fuerit ex proventibus iisdem, pro se ipso et sustentatione sua tollet et percipiet. Porro ius et potestatem conferendae praepositurae istius, sive praesentandi praepositi mihi et successoribus meis haeredibus oppidi Zamoszczie integram relinquo et reservo. Ita tamen, ut neque ego, neque successores mei aliumquemquam ad eam possimus praesentare, quam virum religionis catholicae, seu ut planius dicatur Romanae eumque sacerdotem et actu presbiterum eruditum et ad praedicandum verbum Dei interpretandasque sacras scripturas aptum, qui sacrificiis Deum colat et verbum eius

⁶ Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

⁷ Lieski, zob. dokum. nr 1 przyp. 6.

⁸ Tursko, zob. dokum. nr 1 przyp. 7.

⁹ Ks. Stanisław Krassowski, pierwszy proboszcz zamojski i prepozyt kościoła św. Krzyża; w r. 1600 zrezygnował z uposażenia swej prepozytury na rzecz pierwszego dziekana infu-tata zamojskiego, ks. Mikołaja Kiślickiego. Wiadomość o profesorach Akademii Zamojskiej. Wyd. wstępem, uzupełnieniem, dodatkami opatrzył J. A. Wadowski. Warszawa 1899—1900 (cyt. Wiadomość o profesorach) s. 76, 87.

populo praedicet, curam animarum habeat ac sacramenta cum mansionariis administraret et continue apud ecclesiam eandem resideat, fixumque apud eam domicilium ac mansionem habeat, neque omnino ultra octo anno quolibet septimanas abesse ab illa possit. Quod si contigat haeredes et successores meos alienos fore (quod Deus avertat) a catholicae religionis institutis, in eo casu dñus dñus episcopus Chelmensis ius et potestatem habebit conferendae praepositurae eiusdem et providendi de ea personae idoneae, sacerdoti et actu presbitero. Similiter vero si ultra semestre vacare eam contingat, neque intra hoc tempus a me vel haeredibus meis quispiam ad eam fuerit praesentatus, aut talis fortasse praesentaretur, qui sacerdos actuque presbiter et aptus ad concionandum ac cetera suprascripta non esset, in eo itidem casu potestatem habebit dñus dñus episcopus providendi alicui de ea, ita quemadmodum superius est annotatum. Denique si praepositus, quamvis legitime fuerit praesentatus et institutus et idoneus, in officio tamen suo ac praedicando verbo Dei curaque sacrorum ac animarum ceterisque in hac fundatione contentis peragendis et exequendis negligentiore se praebuerit et ultra definitum tempus ab ecclesia abfuerit, admonitus officii nihil remiserit de negligentia, magistratus oppidi, proconsul cum consulibus eius negligentiam rdmo dno episcopo vel eius vicario, aut officiali deferre debet, ut citatus eo nomine per suam paternitatem eiusve officium a munere suo deponatur, et in locum ipsius alicuius quispiam ex collatorum praesentatione substituat et sufficiatur. Mansionarios praepositus ipse deliget et constituet perpetuo, nisi legitima causa intercedat, daturos. Qui quidem missas celebrare, sacramenta administrare ac singulis diebus aut Resurrectionis Domini, aut Beatae Virginis, aut beati Thomae Apostoli, aut sanctae Crucis officium, prout id temporibus ipsis magis congruet, decantabunt. Magistrum scholae praepositus constituet, aptum tamen et idoneum, cuius rei consules curam habebunt. Quotidie vero a schola sacrum decantabitur post nonae expeditionem. Cantorem et aedituum magister sibi asciscet. Omnes vero isti suam provisionem et salaria a praeposito, uti constitutum est, percipient. Praepositus etiam diligenter curare debet, ut catechismus doceatur in schola et in templo, et ut sacerdotes exercentur in casibus conscientiae. Datum Lublini die 29 augusti a.D. 1584 — —.

Nr 3

Stefan Batory potwierdza fundację prepozytury św. Krzyża.

Warszawa, 4 II 1585.

Stefan Batory, król polski, na prośbę Jana Zamoyskiego, wielkiego kanclerza koronnego, potwierdza jego donację wsi Matcze, Liski i Tursko na rzecz prepozytury św. Krzyża w Zamościu. Z chwilą wybudowania kolegiaty w Zamościu dobra donacyjne mają przejść na jej własność.

Or. AGAD Warszawa. Metryka Koronna. T. 131 k. 386'—389. Poszyt papier., osobno wszyty na końcu księgi. Tytuł poszytu: Donatio villarum Mathcze, Leszki, Tursko ecclesiae Zamoscensi, tum et ordinatio eius ecclesiae ipsiusque ministrorum per illum et mgcum dnum Ioannem Zamoyski etc. facta (niżej inną ręką) acticata (niżej pierwszą ręką) 4 februarii 1585. Nagłówek ręką XVIII w.: Mgcus Zamoiski c.E. villas infrascriptas ecclesiae s. Crucis in Zamoyscie ad Wieprzecz donat. Przy końcu poszytu pieczęć koronna wyciśnięta przez wosk i podpis własnoręczny J. Zamoyskiego.

Kop. 1. AGAD Warszawa. *Metryka Koronna*. T. 133 k. 44—47' (Kopia współcz. wlg or.). Tytuł wpisu: Donatio bonorum certorum videlicet Matcze, Leski, Tursko ecclesiae Zamoscensi, tum et ordinatio eiusdem ecclesiae ipsiusque ministrorum per illum et mgcum dnum Ioannem de Zamoscie Regni supremum cancellarium facta.— 2. WAP Lublin. *Zesp. Kap. Zam.* Nr 62. *Status collegii vicariorum a.D. 1766 contentus s. 1—7* (wlg transumptu Stanisława Augusta Poniatowskiego z 20 XII 1771).— 3. *Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/1. Documenta ad civitatem, academiam, collegiatam ecclesiam pertinentia 1580—1772 s. 191—194* (kopia z w. XVIII w transumpcie St. A. Poniatowskiego z 20 XII 1771).

Druk. *Archiwum Jana Zamoyskiego*. T. 3 nr 49 s. 518—519 przyp. 2 (z pewnymi skrótami).

Stephanus Dei gratia rex Poloniae¹ etc. significamus nostris hisce literis universis et singulis, quorum interest, quod comparens coram nobis et actis cancellariae nostrae illmus et mgcus Ioannes de Zamoscie Regni nostri supremus cancellarius et generalis exercituum, nec non Cracoviensis, Mariemburgensis, Kniszinensis, Miedzirzecensis, Krzeschoviensis, Iavorowiensisque etc. capitaneus², recedendo a terris, districtibus et iurisdictionibus quibusvis suis propriis, et nostrae huic iurisdictioni quoad actum praesentem sese incorporando et subiciendo, sanus mente et corpore existens, libere, palam et per expressum recognovit. Quia bona sua haereditaria, videlicet villas Mathcze³, Lieski⁴, Turzko⁵ in palatinatu Russiae et terra Helmensi existentia cum totali ipsarum villarum haereditate ac cum omni iure, dominio et proprietate tituloque haereditario, nec non cum omnibus ad ipsa bona pertinentibus, et quovis modo spectantibus utilitatibus universis ita late et longe circumferencialiterque, prout praefatorum bonorum haereditas se in suis metis et limitibus extenditur, et prout ea solus habuit, tenuit et possedit, ecclesiae titulo sanctae Crucis in suburbio civitatis Zamoscie ad Wieprzec per eundem extractae et praeposito eiusdem ecclesiae pro tempore existenti, eiusque legitimis successoribus, praepositis ecclesiae Zamoscensis, dedit, donavit, perpetuo et in aevum irrevocabiliter, per praefatae ecclesiae sacerdotes seu praepositos, tanquam veros et legitimos haeredes, praedicta bona tenenda^a, habenda^b, et perpetue possidenda^c ad ususque ecclesiae praedictae modo infrascripto convertenda^d.

Constructa tamen et excitata per eundem illum et mgcum Ioannem de Zamoscie Regni nostri cancellarium et generalem exercituum capitaneum alia in ipsa praefata civitate Zamosciensi ecclesia, ex tunc ea donatio praedictorum bonorum Mathcze, Lieski, Turzko in eam ipsam tali modo construendam ecclesiam cedere et eandem perpetuo concernere debet, prout de his latius literae erectionis seu foundationis dictae ecclesiae ab eodem Regni nostro cancellario, nobis personaliter exhibitae, canunt et obloquuntur:

(*Następuje dokument Jana Zamoyskiego — nr 2*).

Iamque ex nunc praedictus illustris et mgcus Ioannes de Zamoscie Regni nostri supremus cancellarius et exercituum generalis etc. capitaneus praefato

a druk tenendi.

b druk habendi.

c druk possidendi.

d druk convertendi.

¹ Stefan Batory, król Polski (1576—1586).

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

⁴ Lieski, zob. dokum. nr 1 przyp. 6.

⁵ Tursko, zob. dokum. nr 1 przyp. 7.

dictae ecclesiae Zamosciensi pro nunc extractae et deinceps extruendae pro tempore existenti praeposito dedit realem intromissionem et actualem possessionem per ministerialem terrestrem quemcumque, dando et assignando in praefata bona Mathcze, Turzko et Lieski. Et debet praedictus cancellarius et exercituum Regni nostri generalis capitaneus et eius successores praepositum praefatum, cum suis legitimis successoribus praepositis, occasione praemissarum tueri et evincere et liberare pacificareque ab omni impetitione iuridica, ab omnibus personis per praescriptiones terrestres, prout ad quamlibet personam praescriptio pertinet, toties quoties^e sibi praedicto praeposito et eius successoribus opus fuerit sub damno terrestri, nulla re exquisita, ipsum evadendo. In quorum —. Actum et datum Varsaviae in conventionem Regni nostri generali fer. 2 post festum Purificationis BMV proxima a. D. 1585, Regni vero nostri decimo —.

Nr 4

Brewa pap. Klemensa VIII dla kolegiaty zamojskiej.

Rzym, 5 XII 1594.

Pap. Klemens VIII, na prośbę Jana Zamojskiego, potwierdza fundację kolegiaty i kapituły zamojskiej, zwalnia jej członków od stałej rezydencji w Zamościu, oraz wyznacza poszczególnym prałatom i kanonikom tejże kapituły odpowiednie obowiązki. Kapituła kolegiacka będzie się składała z trzech prałatur: dziekani, scholasterii i prepozytury.

Or. meznany.

Kop. 1. ADL nr 230. *Liber decretorum, documentorum ex Archivis et actis Collegiatae et Academiae Zamoscensis exceptorum* (cyt. *Liber decretorum 1658*) ex a.D. 1658 s. 120—121 (wgł druku współczesnego).— **2.** Nr 232. *Liber privilegiorum et iurium Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis tempore visitationum episcopaliū illorum ordinariorum loci Świecicki 1695 et Wyżycki 1699 scriptus et per eosdem approbatus* (cyt. *Liber privilegiorum 1696 et 1699*) s. 7—8 (wgł kopii z 22 IV 1621). *Tytuł wpisu:* Transumptum brevis apostolici a Ssmo dno Clemente VIII pro ecclesia et capitulo Zamoscensi dati.— **3.** WAP Lublin. *Zesp. Kap. Zam. Nr 4. Bulla Clementis papae VIII ecclesiam collegiatam Zamoscensem confirmatoria ex anno 1604 s. 1* (druk współcz.).— **4.** Nr 6. *Erekcja, fundacja i prawa kolegiaty 1601—1702 s. 19—20.*— **5.** ADL I — 152. *Acta visitationis generalis omnium ecclesiarum dioecesis Chelmenensis R.D. Christophori Szembek ep. Chelm. ex annis 1714—1717* (cyt. *Acta visit. 1714—1717*) k. 366—367.— **6.** Nr I — 158. *Decreta reformationum a R.D. Josepho Eustachio Szembek ep. Chelm. lata in annis 1750—1751 s. 1573—1574.*— **7.** WAP Lublin. *Zesp. Kap. Zam. Nr 1. Iura et fundationes, inscriptiones aliaque documenta Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis 1750* (cyt. *Iura et fundationes 1750*) s. 7—8.— **8.** ADL A nr 141. *Acta iudiciaria officialatus R.D. Melchioris Ioannis Kochnowski suffraganei et officialis sub episcopatu R.D. Mathiae Garnysz ep. Chelm. a die 4 II 1782 ad 9 IV 1788 k. 117—118. Tytuł wpisu:* Oblata bullae Clementis VIII favore Collegiatae Zamoscensis emanatae (wpis z 26 XI 1783).— **9.** *Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 107—109.*— **10.** *Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w., dotyczących akademii, kolegiaty i ordynacji zamojskiej* (cyt. *Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w.*) k. 15—16.

Clemens papa VIII¹. Ad perpetuam rei memoriam. Quae ad ecclesiarum, praesertim collegiatarum, decorem et ornamentum personarumque ecclesia-

^e druk totiens quotiens.

¹ *Pap. Klemens VIII (1592—1605, przed wyniesieniem na Stolicę Apostolską Ippolito Aldobrandini, nuncjusz papieski w Polsce (1588). H. Hühner: Lexikon der Päpste. Zürich 1956 s. 220—223.*

sticorum in eis deservientium commodum pertinent, ea libenter concedimus, praesertim cum nobilium virorum vota id exposcunt, ac alias in Domino salubriter conspiciamus expedire. Sane dilecti filii, nobilis viri Ioannis Zamoycki, magni cancellarii Regni Poloniae² nomine nuper nobis expositum fuit, quod ipse ecclesiam, quam in oppido novo Zamoscii Chelmenensis dioecesis in memoriam Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi erexit, capitulo, decano nimirum, scholastico, praeposito et nonnullis canonicis ibidem constitutis decoravit, seu decorare intendit, unicuique propriis iniunctis muneribus, decano quidem ut cura omnis ecclesiae et eius administrationis incumbet, scholastico vero ut assidue in re divina et concionando versetur, praeposito autem ut sacris literis operam dare tenetur, verum nonnullos ex canonicatibus et praebendis publici Gymnasii, ab eo in eodem oppido instituti, professoribus conferri intendit. Quibus etiam, ne dum ipsi eorum muneribus incumbent ecclesia ipsa in divinis detrimentum patiatur, singulis vicarios, qui eorum vices sustineant, constituere eisque vicariis congruas, perpetuas portiones assignare promisit. Sed ut praedicti decanus, scholasticus, praepositus et canonici sibi iniuncta munera facilius obire possint, eis pro assidua in ecclesia residentia vacationem interdum permittit, et nihilominus interim a perceptione fructuum eos minime excludi desiderat, nobisque propterea humiliter supplicari fecit, ut in praemissis indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur eiusdem Ioannis piis votis benigne, quantum in Domino possumus, annuere volentes, ac erectionis dictae ecclesiae eiusque capituli ac donationis illorum statum et qualitatem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi veros, etiam annuos valores, ac alia necessaria praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de consilio vblorum fratrum nostrorum S.R.E. cardinalium sacri Tridentini Concilii interpretum³, quibus hoc negotium examinandum commissimus, attento, quod in ipsa fundatione id reservatur futuris pro tempore dictae ecclesiae decano, scholastico et praeposito ac canonicis in dicto Gymnasio professoribus, ut dum iniunctis sibi muneribus quemlibet eorum vacare oportebit, ab assidua ecclesiae residentia liberi ac immunes existant, et nihilominus fructus, redditus et proventus suorum decanatus, scholasteriae, praepositurae et praebendarum respective, integre lucrari, percipere et exigere et levare, ac in suos usus et utilitatem convertere, perinde acsi personaliter in eadem ecclesia residerent, ac divinis officiis assisterent, libere et licite valeant, autoritate apostolica tenore praesentium perpetuo concedimus et indulgemus, proviso tamen, quod ecclesia praefata debitis non fraudetur obsequiis, sed per dictos vicarios eorundem, decani, scholastici, praepositi et canonicorum, congrue supportentur onera consueta.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac in universalibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Patrum sub annulo Piscatoris die 5 decembris a.D. 1594, pontificatus nostri anno tertio.

² Jan Zamoycki, zob. dokum. nr 1 przyyp. 2.

³ Kongregacja Kardynałów Tłumaczy soboru trydenckiego została powołana do życia przez pap. Piusa IV w 1564 r. celem wprowadzenia reformy trydenckiej w życie.

Nr 5

Przywilej pontyfikaliów dla dziekana kapituły zamojskiej.

Rzym, 23 XII 1594.

Pap. Klemens VIII, na prośbę Jana Zamoyskiego, wielkiego kanclerza koronnego i fundatora kolegiaty zamojskiej, udziela dziekanom kapituły zamojskiej przywileju noszenia infuły, pierścienia, pastorału oraz innych pontyfikaliów w tejże kolegiacie, a za zgodą ordynariusza chełmskiego w całej diecezji chełmskiej. W kolegiacie nadto dziekan infułat może udzielać uroczystego błogosławieństwa w czasie pontyfikalnego nabożeństwa.

Or. nieznan.

Druk. *Bullarum, privilegiorum ac diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio. Opera et studio C. Cocquelines. T. 5. Pars 2. Romae 1753 nr 96 s. 58.*

Clemens papa VIII¹. Ad perpetuam rei memoriam. Romanus pontifex, universalis Ecclesiae regimini praepositus, particularium ecclesiarum, insignium praesertim, decori et ornamento libenter prospicit, prout nobilium virorum pia vota exposcunt, ac in Domino salubriter conspiciunt expedire.

§ 1. Sane cum sicut dilecti filii, nobilis viri Ioannis Zamosky, Regni Poloniae cancellarii² nomine nobis nuper expositum fuit, ipse collegiatam ecclesiam in oppido novo Zamoscii structura erexerit, ac magnifico sumptu ornaverit, et ecclesiastico apparatu et supellectili instruxerit, nec non tres dignitates, quarum principalis est decani, ac congruentem canonicorum numerum, qui in ea cultui divino assidue vacent, in eadem ecclesia instituerit.

§ 2. Ipse vero Ioannes ad ampliorem eiusdem ecclesiae collegiatae ornatum et divini cultus fideliumque pietatis et devotionis incrementum maxime cupiat, ut nos dictae ecclesiae decano nunc et pro tempore existenti usum mitrae et baculi ac aliorum pontificalium concederemus nobisque propterea humiliter supplicari fecerit, ut eius in praemissis desiderio annuere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos humilibus ac devotis ipsius Ioannis supplicationibus inclinati, moderno et futuro pro tempore existenti dictae ecclesiae decano in perpetuum, ut pro ipsius ecclesiae maiori decore et venustate et fidelium spirituali consolatione mitra, annulo et baculo pastoralibus, ac aliis quibuscunque pontificalibus insigniis, ad instar abbatum usum mitrae et baculi huiusmodi habentium, in ipsa ecclesia et extra illam, de licentia episcopi dumtaxat uti, et in ipsa ecclesia quandocunque dictum decanum in pontificalibus celebrare contigerit, solemnem benedictionem post missarum et aliorum divinatorum officiorum solemniam supra populum ibi interessentem, dummodo aliquis antistes, aut Sedis Apostolicae legatus, vel nuntius ibi praesens non sit, vel si adfuerit, eius ad hoc expressus accedat assensus, elargiri libere et licite valeat, auctoritate apostolica tenore praesentium licentiam concedimus et indulgemus.